CAPUT VIII.

Ταῦτα δὲ φυλάττεσθαι παρακελεύομεθα οὐ μόνον ἐν ταῖς παρόδοις τῶν ἡμετέρων ἀρχόντων καὶ στρατιωτῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐξ οἰουδήποτε ἔθνους εἰς συμμαχίαν τῆς ἡμετέρας πολιτείας παρ' ἡμῶν πεμπόμενων.

CAPUT IX.

Ὅστε μὴ δὲ προγάσει τῆς τῶν μητῶν δόσεως ἐνυβορίζεσθαι τὴν τῶν ἡμετέρων ὑπὸ κῶν ἐλευθερίαν, θεσπιζόμεν μηδεὶν ἐξείναι παντελῶς τῶν ἡμετέρων στρατιωτῶν εἰς τὰς ἀθηναικὰς οἰκίσεις, ἐν αἷς οἱ δεσπότες τῶν οἰκημάτων εὐρεθεῖεν μένοντες, λαμβάνειν ἐαυτοῖς μητῶν, ἀλλ' ἐκείνας μὲν ἀνενοχλήτους φυλάττεσθαι τοῖς ἰδίοις δεσπότηται, λαμβάνειν δὲ τοὺς στρατιώτας ἐν ἑτέροις διαίταις μητῶν.

expensarum, et non mittere ad alias civitates aut possessiones aut praedia, quasi debeat exercitus ibi manere, et ex hoc pecunias accipere de possessionibus et villis. Si autem accipere aliquid pro hoc praesumpserit, iubemus etiam sic quidem memorata gesta fieri significantia et unde et cui datum est, et reputari damnificatis a tua gloria aut praebere secundum praedictum modum omnia quae ex talibus gestis significantur, principes autem militiae et quocumque modo diasostas nostri exercitus et delegatores in duplici quantitate dare quae accipere praesumpserint, pro hoc autem metatores etiam supplicium et exilium sustinere.

Si qui vero iudicum provinciarum colludentes forte diasostis nostri exercitus non praeparaverint expensas, et ex hoc per diversas civitates et villas eos perducant, iubemus eos singulo remotos confiscationi et exilio cum oboedientibus eis officiis subdi, nostros autem collatores et ita indemnes servari ex recautum donatione aut ex gestis quae secundum praedictum modum debent fieri.

Hoc autem ipsum servari praecipimus non solum in transitu nostrorum iudicum et militum, sed etiam aliorum qui ex qualibet gente in auxilium nostrae rei publicae a nobis mittuntur.

Ut non autem occasione metatorum dationis iniurietur nostrorum collatorum libertas, iubemus nulli penitus licere nostrorum militum in authenticis habitationibus, in quibus domini domuum inveniuntur manentes, accipere sibi metata, sed illas quidem sine molestia reservare propriis dominis, accipere autem milites in aliis diactis metata.

curare nec vero ad alias civitates vel possessiones vel praedia mittere, quasi exercitus ibi manere debeat, atque inde pecunias exigere a possessionibus et praediis. Si quid autem eo nomine accipere ausi sint, iubemus sic quoque praedicta acta confici quae declarent et quid datum et cui datum sit, iis autem qui damno affecti sunt a tua gloria impulari vel praestari secundum supra dictum a nobis modum omnia quaecumque per eiusmodi acta declarata sint, duces vero et eos qui utrumque exercitum nostrum deducunt et delegatores duplum eius dare quod eo nomine accipere ausi sint, prometatores vero et supplicium et exilium subire.

VII. Si qui autem ex praesidiis provinciarum colludentes fortasse cum iis qui exercitum nostrum deducunt non apparaverint expensas, atque inde per diversas civitates et praedia eos perducant, iubemus illos magistratu motos publicationi bonorum et exilio cum officiis quae iis parent subici, subiectos autem nostros sic quoque indemnes servari aut ex recautis datis aut ex actis quae secundum praedictum modum fieri debent.

VIII. Haec autem servari iubemus non solum in transitu nostrorum ducum et militum, sed etiam ceterorum qui ex qualibet gente auxilio rei publicae nostrae a nobis mittuntur.

IX. Ne vero metatorum dationis nomine libertati subiectorum nostrorum iniuria fiat, sancimus nulli omnino ex militibus nostris licere in principalibus habitationibus, in quibus domini domuum versari inveniuntur, metata sibi sumere, sed illas quidem sine molestia propriis dominis servari, milites vero in aliis cenaculis metata accipere.

5 τολμήσουσι ML] τολμήσει L^b § 7 δοθῆναι unde (i. e. ὀφείν) § 12 λογίζεσθαι δὲ M] καὶ λογίζεσθαι L^c § 9 τὸν] τῶν M § 12 delegatoras (s. v. μηνυτάς) L δελεγάτορας M § 13 ὑπὲρ τούτου sequentibus iungit § 1 προμητάτορας (Theod.) προμητάτορας ML (προμητάτορας Haloander) § 18 χωρίας L § 19 τοῖς τοιούτοις] eos § 25 Ταῦτα δὲ] Hoc autem ipsum (i. e. ταῦτο δὲ) § 5 παρακελεύομεν L^a § 30 ὥστε μὴ δὲ L (ubi v. ὥστε — ἐλευθερίαν prioribus continuantur) § 1 ὥστε μὴ M] μητῶν (cf. Theod.) μητῶν ML § 32 ἐξείναι παντελῶς M] παντελῶς ἐξείναι L § 35. 37 μητῶν ML

4 Si vulg.] om. libri || aliquis T || 5 sic] si V || 6 et cui] et om. V || 7 dampnificantis VT^a || a tua — 9 significantur om. V || praebere T || 9 quocumque V || 10 diasostas T || 11 praesumpserunt libri, corr. vulg. || 16 diasostas V diasostas T, cum diasostis vulg. || praeparaverunt V || 18 producant V || 21 donatione V || 22 modum om. T || 26 *transitos libri transitibus vulg. (cf. ad 652, 36) || 27 qui om. V || 28 a VT] om. vulg. || 30 ut non autem V] ut autem non T vulg. || mercatorum V || 33 domuum] dominium V || 34 sibi metata vulg.] si inmetata VT || 35 leg. reservari? || 36 dictis T deceptis V

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάνα ἡμῶν καὶ διὰ τοῦ παρόντος δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ἐνδοξότης ἐν τε τῇ βασιλίδι πόλει ****, καὶ τοῖς κατὰ τὸν τόπον ὀσιωτάτοις ἐπισκόποις τοῖς τε λαμπροτάτοις τῶν ἐπαρχιῶν ἄρχουσιν καὶ πᾶσι τοῖς ἡμετέροις ὑποτελέσιν ἐν ἐκάστῃ ἐπαρχίᾳ καὶ πόλει δῆλα καταστήσάτω, ὥστε εἰδέναι τοὺς ἡμετέρους ὑποτελεῖς τὰ παρ' ἡμῶν ὑπὲρ τῆς αὐτῶν ἀβλαβείας διατηρωθέντα καὶ γινώσκων, ὡς εἶπερ παρὰ ταῦτά τι προαχθεῖη καὶ οἱ ἀδικούμενοι σωπῆ τὸ πρᾶγμα παραδώσουσιν, αὐτοὶ τῆς 10 τοιαύτης βλάβης ἐάντοῖς αἰτίω γενήσονται.

Dat. k. Mart. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XVIII. post cons. Basilli vc. anno IV. ind. VIII. [a. 545]

PAL

15

ΠΕΡΙ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΜΙΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρῳ τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίων.

(Προοίμιον.) Περὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν κανόνων 20 καὶ προνομίων καὶ ἄλλων κεφαλαίων εἰς τὰς ἀγιωτάτας ἐκκλησίας καὶ τοὺς λοιποὺς σεβασμίους οἴκους ὁρώντων τὸν παρόντα νόμον προφερόμεν.

CAPUT I.

Θεσιζομεν τοίνυν, τάξιν νόμων ἐπέχειν τοὺς ἀγίους ἐκκλησιαστικοὺς κανόνας τοὺς ὑπὸ τῶν ἀγίων τεσσά-

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per praesentem declarata sunt legem, tua gloria in regia civitate et per loca sanctissimis episcopis clarissimisque provinciarum iudicibus et omnibus nostris 5 subiectis in unaquaque provincia et civitate palam faciat, ut sciant nostri subiecti quae a nobis pro eorum indemnitate disposita sunt et agnoscant, quia si contra haec aliquid agatur et qui laeduntur taciturnitati causam tradiderint, ipsi huiusmodi laesonis sibi auctores fient.

CXXXI. Auth. CXIX. Coll. IX tit. 6

R DE ECCLESIASTICIS TITULIS R

Idem Aug. Petro pp.

(Praefatio.) De regulis ecclesiasticis et privilegiis aliisque capitulis ad sacrosanctas ecclesias et reliquas venerabiles domos pertinentibus praesentem proferimus legem.

Sancimus igitur vicem legum obtinere sanctas ecclesiasticas regulas, quae a sanctis quattuor conciliis

Nov. CXXXI (Authent. CXIX = Coll. IX tit. 6: gloss.) Graece extat in ML, in A f. 184. 188^v—190 (ubi tituli primi partem efficit), praeter epilogum in B 5, 3, 1—17; c. 1—3 in., c. 5. 6. 10. 11. 12 partim decurtata in Collectione LXXXVII capitulorum 22—26 (= S; inde Nomoc. L tit. 1 et appendix cap. eccl. 15. 16 p. 604 sq. 667 sq. Voell.); c. 13. 14 in Collectione XXV capitulorum 25 (= C) — Epit. Theod. 131, Athan. 2, 3 (inde Coll. const. eccl. III 2, 3; particulae repetuntur in paratitulis Ath. 1 § 1, 3 § 3, 9 § 3). Iulian. const. CXIX. c. I ex B habent Ecl. Bas. I—X, Nomoc.^m XIV tit. 1, 2; argumentum notat Nomoc. XIV tit. ib.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per praesentem legem declarantur, tua gloria et in regia civitate ****, et sanctissimis qui ubique sunt episcopis et clarissimis provinciarum praesidibus et omnibus subiectis nostris in unaquaque provincia et civitate manifesta faciat, ut subiecti nostri sciant quae a nobis pro ipsorum incommutata constituta sunt et intellegant, si quid adversus haec agatur et qui damno affecti sunt silentio rem transierint, ipsos sibi eiusmodi damni auctores exituros.